CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional - CREDN

Requerimento n°         , de 2008

Requer a realização de audiência pública para discu tir os

reflexos causados pela retenção de mercadorias nas

fronteiras, em face da greve dos auditores fiscais da

Receita Federal.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de audiência pública para discutir os

reflexos causados pela retenção de mercadorias nas fronteiras, em face da greve dos auditores

fiscais da Receita Federal.

Justificativa

A categoria dos Auditores-Fiscais da Receita Federal (Unafisco), tem uma importância fundamental

nas ações como o combate à sonegação , à corrupção e à lavagem de dinheiro, no crescimento de

arrecadação, na arrecadação previdenciária, entre outras atividades.

A restrição das importações e exportações causada pela greve dos auditores da Receita Federal já

causou um prejuízo de R$ 6,4 milhões à economia do país, segundo estimativa do Unafisco

(Sindicato Nacional dos Auditores-Fiscais da Receita Federal do Brasil).

Embora 30% dos trabalhadores da categoria atuem para manter a liberação de produtos

essenciais, cerca de US$ 200 mil deixam de entrar por dia devido à paralisação, iniciada no dia 18

de março.

Segundo as informações divulgadas pela imprensa, já estão lotados os pátios de aduanas como as

de Foz de Iguaçu (PR) e de Uruguaiana (RS), com capacidade para cerca de 800 caminhões. Mais

de 90% dos espaços nos terminais de cargas e descargas do Porto de Santos --o maior da

América Latina-- estão tomados por mercadorias. Isso impede que haja espaço suficiente para

receber todos os produtos a serem exportados e já há falta de equipamentos [contêineres]. Em

março, deixaram de entrar 2.500 caminhões no Porto Seco de Uruguaiana-RS.  Apesar de legítima

a greve, há um custo para os profissionais que atuam no transporte, por não poderem cumprir com

suas obrigações.

No último dia 16 de abril, a Comissão Mista Permanente do Mercosul e Assuntos Internacionais, da

Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul, debateu problema com auditores e os

seguimentos empresariais diretamente atingidos pela paralisação. Infelizmente, o governo federal

não se fez representar, apesar de convidado.

Certamente que esta Comissão de relações Exteriores e Defesa Nacional, sempre atenta aos

problemas relacionados com nossas fronteiras e o comércio exterior, poderá contribuir de forma

decisiva para a solução, tão esperada pelas partes envolvidas. A realização de uma audiência

pública, portanto, se faz bastante oportuna e urgente

Sala das Sessões, 22 de abril de 2008.

VIEIRA DA CUNHA
D E P U T A D O    F E D E RAL – PDT/ RS

Líder da Bancada

POMPEO DE MATTOS
D E P U T A D O    F E D E RAL – PDT/ RS

Presidente da CDHM